ESTADO DE MATO GROSSO

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

RESOLUÇÃO Nº 04/88

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe conferem o artigo 115, III, da Constituição da República e o artigo 63, III, b, da Constituição Estadual, resolve aprovar as seguintes alterações no seu REGIMENTO INTERNO:

Art. 9º - As Câmaras Cíveis Isoladas reunir-se-ão, em sessão ordinária, nas terças e quartas-feiras de cada semana, funcionando a Primeira Câmara Cível nas quartas-feiras e a Segunda Câmara Cível nas terças-feiras, substituindo-se, reciprocamente, os seus membros.

Art. 47,§4º - O agravo regimental será autuado em apenso, cabendo à secretaria, logo após o julgamento, certificar no processo principal o resultado respectivo, independentemente de leitura e publicação, fazendo de imediato conclusão deste ao Relator para prosseguimento do feito.

Art. 101 – Independem de publicação de pauta no Diário da Justiça os julgamentos de:

I – “hábeas-corpus” e recurso “ex-officio”;

II – embargos declaratórios;

III – recursos regimental e inominado;

IV – conflitos de competência e atribuições;

V – exceções de impedimento, suspeição e incompetência;

VI – matéria administrativa;

VII – feitos não especificados.

Art. 232, § 3º - O pedido de desaforamento será distribuído na primeira sessão das Câmaras Criminais Reunidas.O Relator processará o feito, podendo ordenar diligências que entender convenientes, decidindo a respeito das provas pelas quais o requerente houver protestado. Será ouvido o juiz da comarca originária do pedido, quando não haja ele representado sobre o desaforamento. Terá o Procurador-Geral de Justiça vista sobre a representação ou pedido, pelo prazo de dez dias; havendo urgência poderá o Relator determinar, liminarmente, a suspensão do julgamento até ulterior decisão sobre o desaforamento.

Sala das Sessões do Tribunal Pleno, em Cuiabá, 28 de abril de 1988.

Desembargador ODILES FREITAS SOUZA - Presidente

Desembargador MAURO JOSÉ PEREIRA
Desembargador ATAHIDE MONTEIRO DA SILVA

Desembargador CARLOS AVALLONE

Desembargador ERNANI VIEIRA DE SOUZA

Desembargador JOSÉ VIDAL

Desembargador BENEDITO PEREIRA DO NASCIMENTO
Desembargadora SHELMA LOMBARDI DE KATO

Desembargador LICÍNIO CARPINELLI STEFANI

Desembargador FLÁVIO JOSE BERTIN

Desembargador ONÉSIMO NUNES ROCHA

(original assinada)

_980849809.unknown